
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 340384
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 322258

CONTRATO: 18
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento é proveniente do Processo 
nº 338333/2011, relativo ao Pregão Eletrônico n° 013/2011, 
autorizado pelo Sr. Presidente da Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves, para a instalação de condicionadores de ar tipo 
split, itens 7 e 8, para atender as necessidades da CONTRATANTE, 
conforme as especificações constantes no ANEXO I – Termo 
de Referência do aludido edital, partes integrantes deste 
instrumento contratual.
Valor Total: 27.900,00
Data Assinatura: 20/12/2011
Vigência: 20/12/2011 a 20/12/2012
Pregão Eletrônico: 13/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339039               0101000000          Estadual
13392118142060000    339039               0661000000          Estadual
Contratado: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: R Dr Malcher, 210
CEP. 66020-250 - Belém/PATelefone: 9132416891
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 340380
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 322238

CONTRATO: 17
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento é proveniente do Processo 
nº 338333/2011, relativo ao Pregão Eletrônico n° 013/2011, 
autorizado pelo Sr. Presidente da Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves, para a aquisição de condicionadores de ar 
tipo split, itens 1,2,3,4,5 e 6, para atender as necessidades da 
CONTRATANTE, conforme as especificações constantes no ANEXO 
I – Termo de Referência do aludido edital, partes integrantes 
deste instrumento contratual.
Valor Total: 62.676,43
Data Assinatura: 20/12/2011
Vigência: 20/12/2011 a 20/12/2012
Pregão Eletrônico: 13/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem 
do Recurso
13392118142060000    449052               0261000000          Estadual
13392118013570000    449052               0261000000          Estadual
13392118025870000    449052               0661000000          Estadual
Contratado: DEL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP
Endereço: R João Balbi, 109
CEP. 66055-280 - Belém/PATelefone: 9132226323
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340137

Número: 1
Assinatura: 02/01/2012
Valor: 12.487,50
Justificativa: INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
2012, RELATIVO AO Contrato 031/2008 FIRMADO ENTRE A 
FCPTN E A C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 
LTDA, NA SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 40091 
46202 13122129745340000 0101000000 33903900 460202 
0000004534C; NE 2012NE00030.
Contrato: 31/2008
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340260
PORTARIA N° 049/2012

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir do dia 
08.02.2012 o gozo de férias, referente ao período de 
01.02.2012 a 01.03.2012, da servidora SILVIA MÔNICA PEREIRA 
HUNDERTMARK, ocupante do cargo de Coordenadora de Projetos, 
conforme PORTARIA Nº 006/2012, publicada no DOE nº 32.071, 
de 06.01.2012. Informando a nova data para o restante do gozo 
de férias, no período de 01.03.2012 a 22.03.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 08 de fevereiro de 2012.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340288

PORTARIA: 048/2012
Objetivo: Referente à despesa de viagem ao Município de 
Santa Izabel, no período de 10.02.2012, onde fará o apoio 
técnico a equipe da FCG, na apresentação do cinema mudo com 
acompanhamento ao vivo do Pianista Prof. Paulo José Campos de 
Melo, no Centro Assistencial Pastor João Queiroz Pinheiro com o 
Projeto Amigos da Música, no referido Município.

Fundamento Legal: PORTARIA Nº 0419/GS, de 11 de julho de 
2007, considerando o disposto no art. 11 do Decreto nº 734 de 
07 de abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192345/WANDERSON DIAS SOARES (Agente Administrativo) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 10/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340278

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 339334
PORTARIA: 046/2012

Objetivo: Referente a despesa de viagem ao Município de 
Mosqueiro, no período de 11.02.2012, onde realizarão o 
transporte da Comissão de Jurados do III Concurso de Samba e 
Enredos da Ilha de Mosqueiro.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 0419/GS, de 11 de julho de 
2007, considerando o disposto no art. 11 do Decreto nº 734 de 
07 de abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888945/JARDEL LIMA DE SOUSA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/02/2012 a 11/02/2012
5878047/LUIZ GALDINO DOS SANTOS SOUSA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/02/2012 a 11/02/2012<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

CITAÇÃO 0068/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339807

O Coordenador de Recursos Financeiros com base no disposto 
nos arts. 10 e 12, inciso II, da Lei Federal nº 8.429 de 02 de 
junho de 1992, cita por intermédio do presente edital, o (a) 
servidor (a) ANA CAROLINA DE ARAUJO BARBOSA desta 
Secretaria, Lotado no GAB, para no prazo de 05 (cinco) dias 
após a publicação desta, apresentar na Gerência de Prestação 
de Contas a comprovação da viagem autorizada através da 
PORTARIA Nº 2990/2010, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31729 de 12/08/2010, com o objetivo de: PARTICIPARDA 
PENÁRIA DA REGIÃO TAPAJÓS, NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA.
Belém, 07 de fevereiro de 2012
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO 0065/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339802

O Coordenador de Recursos Financeiros com base no disposto 
nos arts. 10 e 12, inciso II, da Lei Federal nº 8.429 de 02 de junho 
de 1992, cita por intermédio do presente edital, o (a) servidor 
(a) SERGIO VICTOR SARAIVA PINTO desta Secretaria, Lotado na 
NDE, para no prazo de 05 (cinco) dias após a publicação desta, 
apresentar na Gerência de Prestação de Contas a comprovação 
da viagem autorizada através da PORTARIA Nº 4019/2010, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31763 de 30/09/2010, 
com o objetivo de: DIVULGAR O NÚCLEO DE DISCIPLINA E ÉTICA 
, EXISTENTE NESTA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, INFORMAR 
AOS DEMAIS SERVIDORES QUAIS MEDIDAS ADOTADAS NESTA 
SEDUC, QUANDO SE REFERE AO PAD OU SID. IR AS ESCOLAS 
ALI EXISTENTES E FALAR UM POUCO DA GRAVIDADE , QUE SE 
ESPALHA NAS MESMAS, EM RELAÇÃO AO ASSSÉDIO SEXUAL E 
PEDOFILIA, SENDO QUE ESSES ASSUNTOS SERÃO FALADOS 
COM MUITO CUIDADE PARA NÃO MACHUCAR NEM PROFESSORES 
, NEM ALUNOS , MAIS BEM ESCLARECIDOS..
Belém, 07 de fevereiro de 2012
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO 0066/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339803

O Coordenador de Recursos Financeiros com base no disposto 
nos arts. 10 e 12, inciso II, da Lei Federal nº 8.429 de 02 de 
junho de 1992, cita por intermédio do presente edital, o (a) 
servidor (a) RICARDO ALVES DOS SANTOS desta Secretaria, 
Lotado na OUVIS, para no prazo de 05 (cinco) dias após a 
publicação desta, apresentar na Gerência de Prestação de Contas 
a comprovação da viagem autorizada através da PORTARIA Nº 
3915/2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31756 de 
21/09/2010, com o objetivo de: AVERIGUAR DENÚNCIA DE 
CONSTRANGIMENTO NA ESCOLA ASSIS DE BARROS. DENÚNCIA 
ANÔNIMA NA 15 URE PROCESSOS DE Nº 367821/2010 E 
367830/2010.
Belém, 07 de fevereiro de 2012
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO 0064/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339800

O Coordenador de Recursos Financeiros com base no disposto 
nos arts. 10 e 12, inciso II, da Lei Federal nº 8.429 de 02 de junho 
de 1992, cita por intermédio do presente edital, o (a) servidor 
(a) SULEMA RODRIGUES SALLES desta Secretaria, Lotado na 
GAB, para no prazo de 05 (cinco) dias após a publicação desta, 
apresentar na Gerência de Prestação de Contas a comprovação 

da viagem autorizada através da PORTARIA Nº 3321/2010, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31739 de 26/08/2010, 
com o objetivo de: REALIZAR CERIMONIAL DE REINAUGURAÇÃO 
DA E. E. MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA.
Belém, 07 de fevereiro de 2012
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO 0057/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339793

O Coordenador de Recursos Financeiros com base no disposto 
nos arts. 10 e 12, inciso II, da Lei Federal nº 8.429 de 02 
de junho de 1992, cita por intermédio do presente edital, o 
(a) servidor (a) OSIRES PATRICK PARAENSE CORREA desta 
Secretaria, Lotado na GAB, para no prazo de 05 (cinco) dias 
após a publicação desta, apresentar na Gerência de Prestação 
de Contas a comprovação da viagem autorizada através da 
PORTARIA Nº 2086/2010, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 117233 de 14/06/2010, com o objetivo de: ACOMPANHAR 
GOVERNADORA EM VISITA AO MUNICÍPIO DE SANTARÉM.
Belém, 07 de fevereiro de 2012
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO 0058/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339794

O Coordenador de Recursos Financeiros com base no disposto 
nos arts. 10 e 12, inciso II, da Lei Federal nº 8.429 de 02 de junho 
de 1992, cita por intermédio do presente edital, o (a) servidor 
(a) DIOGENES SILVA BRANDÃO desta Secretaria, Lotado na 
GAB, para no prazo de 05 (cinco) dias após a publicação desta, 
apresentar na Gerência de Prestação de Contas a comprovação 
da viagem autorizada através da PORTARIA Nº 1449/2010, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31663 de 11/05/2010, 
com o objetivo de: VISITAS TÉCNICAS PARA MONITORAMENTO 
DOS MUNICIPIOS COM ESCOLAS PARA SEREM INAUGURADAS 
PELA GOVERNADORA EM MARABÁ, OURILANDIA DO NORTE, 
TUCUMA, AGUA AZUL DO NORTE , SÃO FELIX DO XINGU, 
MARABÁ, BELÉM .
Belém, 07 de fevereiro de 2012
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO 0059/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339795

O Coordenador de Recursos Financeiros com base no disposto nos 
arts. 10 e 12, inciso II, da Lei Federal nº 8.429 de 02 de junho de 
1992, cita por intermédio do presente edital, o (a) servidor (a) 
RAIMUNDA CORDEIRO DOS SANTOS desta Secretaria, Lotado na 
GCFOP, para no prazo de 05 (cinco) dias após a publicação desta, 
apresentar na Gerência de Prestação de Contas a comprovação 
da viagem autorizada através da PORTARIA Nº 0700/2010, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31636 de 31/03/2010, 
com o objetivo de: II ENCONTRO CRH/URES – SANTAREM/
MONTE ALEGRE/OBIDOS.
Belém, 07 de fevereiro de 2012
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO 0060/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339796

O Coordenador de Recursos Financeiros com base no disposto nos 
arts. 10 e 12, inciso II, da Lei Federal nº 8.429 de 02 de junho de 
1992, cita por intermédio do presente edital, o (a) servidor (a) 
JOAO MOISES SANTOS DE OLIVEIRA desta Secretaria, Lotado na 
GAB, para no prazo de 05 (cinco) dias após a publicação desta, 
apresentar na Gerência de Prestação de Contas a comprovação 
da viagem autorizada através da PORTARIA Nº 3380/2010, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31741 de 30/08/2010, 
com o objetivo de: RESOLVER PEND?NCIAS REFERENTES A 
LEVANTAMENTOS DE DADOS TÉCNICOS E DE DOCUMENTOS DE 
DOMINIALIDADE PARA A CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS TÉCNICAS.
Belém, 07 de fevereiro de 2012
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO 0061/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339797

O Coordenador de Recursos Financeiros com base no disposto nos 
arts. 10 e 12, inciso II, da Lei Federal nº 8.429 de 02 de junho de 
1992, cita por intermédio do presente edital, o (a) servidor (a) 
AILSON DE NAZARÉ PIRES DE LIMA desta Secretaria, Lotado na 
NUPAE, para no prazo de 05 (cinco) dias após a publicação desta, 
apresentar na Gerência de Prestação de Contas a comprovação 
da viagem autorizada através da PORTARIA Nº 0373/2010, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31614 de 01/03/2010, 
com o objetivo de: REALIZAR O MONITORAMENTO NAS 
ESCOLAS ESTADUAIS CONTEMPLADAS COM O RECURSO DO 
FNDE/MEC ATRAVES DO PDE. ASSESSORAMENTO AO COMITE 
ESTRATEGICO DO PDE-ESCOLA NOS MUNICIPIOS , VISANDO 
VISITA TECNICA DOS CONSULTORES DO FNDE/MEC, PREVISTA 
PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE 2010.
Belém, 07 de fevereiro de 2012
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO 0062/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339798

O Coordenador de Recursos Financeiros com base no disposto 
nos arts. 10 e 12, inciso II, da Lei Federal nº 8.429 de 02 de junho 
de 1992, cita por intermédio do presente edital, o (a) servidor 
(a) SULEMA RODRIGUES SALLES desta Secretaria, Lotado na 
GAB, para no prazo de 05 (cinco) dias após a publicação desta, 


